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换股是股权收购或合并中经常发生的行为，也是税收筹

划常用的模式。但不同的换股模式会计处理有区别，税收处

理也有区别，会计处理与相关税务处理间的纳税差异也因不

同的模式而表现不同。笔者在界定换股概念的基础上，列举和

分析了不同换股模式及其交易结构，以及相关会计和税务处

理的模式及其与换股模式间的差异和影响。

一、换股的定义和类型

（一）定义

换股，是指股份或股权交换，即一个企业以自己发行的股

份或其持有其他企业的股权，交换另一个企业股权的交易行为。

股权表现为股份有限公司发行的股票，包括上市股票和

非上市股票，或者有限责任公司签发的出资证明书，股票和出

资证明书又统称权益性证券。股份对投资人而言是一种包括

财产权在内的总和权，对被投资单位而言是一种义务，是其应

记录在“股本”或“实收资本”的金额。

之所以要将股权与股份区分开，原因之一就是会计科目不

一样，股权表现为长期股权投资，而股份则表现为可供出售金

融资产或交易性金融资产。

换股与几个概念间的交叉和界定如下：

第一，换股与股权投资。《股权出资登记管理办法》（国

家工商行政管理总局令第39号，以下简称《管理办法》）将换

股业务称为股权出资，但仅限于企业以其持有境内其他企业

的股权向对方投资、换取对方发行的权益性证券的行为，其

他情况下的换股，则没有明确是否属于《管理办法》的规范

范围。

第二，换股与股权收购和企业合并。在所得税税务处理

方面，《财政部	国家税务总局关于企业重组业务企业所得税

处理若干问题的通知》（财税[2009]59号）将换股业务分别包

含在股权收购和企业合并中，股权收购指的是企业控股合并，

不包含上述一般换股、吸收合并和不涉及控制权一般购股；

企业合并则专指企业的吸收合并。企业作为合并对价的换出

股权，在财税[2009]59号文中称为股份支付，但换出股权则不

仅包括本企业或其控股企业发行的权益性证券，也包含企业

所持其合营企业或联营企业的一定比例以上的股权。

（二）换股的类型

1．置换换股。置换换股是指不因换股导致企业合并的股

权交换。一般换股按换出股权的性质不同，还可分为：第一，

股份换股，即一个企业以自身发行的权益性证券换取另一企

业的股权，换入股权可能是对方发行的权益性证券，也可能

是对方持有的第三方企业的股权；第二，股权换股，即一个企

业以其持有的第三方企业的股权，换取另一企业的股权，换入

股权可能是对方发行的权益性证券，也可能是对方持有的第

三方企业的股权。	

2．合并换股。合并换股是指企业通过换股即以发行的权

益性证券或持有的其他企业股权为对价，取得另一方的控制

权或实现对另一方的吸收合并。企业合并换股按换股合并时

换股双方的关系为依据，合并换股可分为同一控制下的企业

合并换股和非同一控制下的企业合并换股；按换股合并后新

的控股关系为标志，合并控股可分为正常购买换股和反向购

买换股；按换股后是否导致合并中一方存续、另一方解散为

标志，合并换股可分为控股合并换股和吸收合并换股。吸收合

并换股，是指合并中解散的企业的股东，将其持有的解散企

业的股权，通过换股，转为合并后存续的企业的股权。	

二、换股类型及其会计处理	

（一）置换换股

1．投资企业的账务处理。按照《企业会计准则第2号——

长期股权投资》的规定，置换换股的会计处理分录如下：按

换入股权的约定价格或公允价值，借记“长期股权投资”（成本

法）、“长期股权投资——	成本”（权益法）、“可供出售金融资

产——	成本”等科目；按换出股权的账面价值，贷记“长期股

权投资”（成本法）科目，贷（或借）记“长期股权投资——	成本、

损益调整、其他权益变动”、“可供出售金融资产——	成本、公

允价值变动”科目，按支付的相关税费，贷记“银行存款”等科

目，按其差额，贷记或借记“投资收益”科目。	

2．被投资单位的账务处理。按换入股权协议作价或公允

价值，借记“长期股权投资”或“长期股权投资——	成本”、“可

供出售金融资产——	成本”等科目；如是股份或定向发行的

股份，则按定向发行用于换股的股票面值总额或约定计入实
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收资本的金额；按换出股权的账面价值，贷记“长期股权投资”

（成本法）科目，贷（或借）记“长期股权投资——	成本”，按其

差额，贷记“资本公积（股本溢价或资本溢价）”科目；如果为

借方差额，则依次借记“资本公积（股本溢价或资本溢价）”、“盈

余公积”、“利润分配——	未分配利润”科目。	

本文中，“依次借记”的含义是：（1）在“资本公积（股本溢

价或资本溢价）”、“盈余公积”几个科目中，如果前一个科目未

冲减完借方差额，再冲减后一个科目；（2）“资本公积（股本溢

价或资本溢价）”、“盈余公积”均以其余额冲减完为限，不足部

分不论多少，全部借记“利润分配——	未分配利润”科目。	

（二）合并换股

换股形成同一控制下控股合并的账务处理（仅就被投资

企业股权比例做一个调整）：

1．投资企业（合并方）的账务处理。按合并日投资企业取

得被合并企业（指股权公司，下同）所有者权益账面价值份额，

借记“长期股权投资”科目，按换出股权的账面价值，贷记“长

期股权投资”科目，贷（或借）记“长期股权投资——	成本、损

益调整、其他权益变动”、“可供出售金融资产——	成本、公允

价值变动”等科目；按其差额，或贷记“资本公积（股本溢价或

资本溢价）”科目；或依次借记“资本公积（股本溢价或资本溢

价）”、“盈余公积”、“利润分配——	未分配利润”科目。

2．被投资单位（被合并方）的账务处理。

第一，确认换股。按换入股权在换出方原账面价值，借记

“长期股权投资”、“长期股权投资——	成本”、“可供出售金融

资产——	成本”等科目，按换出股票账面值或发行股票的面值

总额或约定计入实收资本的金额，贷记长期股权投资或“股本

“实收资本”科目；按其差额，或贷记“资本公积（股本溢价或

资本溢价）”科目，或依次借记“资本公积（股本溢价或资本溢

价）”、“盈余公积”、“利润分配——	未分配利润”科目。	

第二，注销库存股。如果被投资企业以库存股代替发行新

股票作为换入股权对价，上述分录中确认新增股本的部分应

改为：“按付出库存股的账面成本，贷记‘库存股’科目”。	

（三）换股形成非同一控制下的企业合并的账务处理	

1．投资企业（购买方）的账务处理。按换入股权的公允价

值，借记“长期股权投资”科目，按换出股权的账面价值，贷记

“长期股权投资”科目，贷（或借）记“长期股权投资——	成本、

损益调整、其他权益变动”、“可供出售金融资产——	成本、公

允价值变动”科目，按换出股权公允价值与其账面价值的差额，

贷记或借记营业外收支科目。

2．被投资单位（被购买方）的账务处理。

第一，确认换股。按换入股权的公允价值，借记“长期股

权投资”、“长期股权投资——	成本”、“可供出售金融资产——	

成本”科目，按定向发行用于换股的股票面值总额或约定计入

实收资本的金额，贷记“股本”或“实收资本”科目，按其差额，

或贷记“资本公积（股本溢价或资本溢价）”科目，或依次借记“资

本公积（股本溢价或资本溢价）”、“盈余公积”、“利润分配——	

未分配利润”科目。	

第二，注销库存股。如果以支付库存股代替新发行股票，

上述分录中贷记“股本”的部分应改为：“按付出库存股的账面

成本，贷记‘库存股’科目”。	

（四）吸收合并中换股的账务处理	

吸收合并中的换股，与以上其他几种换股方式的目的不

同，置换换股和控股合并、反向购买中，相关各方换入股权均

用于持有，而吸收合并中的换股，换入股权用于注销。因此账

务处理不涉及股权的增加（换入），而应为：（1）确认吸收合并：

按取得被合并方（或被购买方，下同）资产的账面价值（同一控

制下的企业合并，下同）或公允价值（非同一控制下的企业合

并，下同），借记有关资产科目，按接收被合并方负债的账面

价值或公允价值，贷记有关负债科目，按其差额，贷记“资本公

积（股本溢价或资本溢价）”科目。（2）注销库存股：如果合并

方以支付库存股代替发行股票，则按付出库存股的账面成本，

依次借记“资本公积（股本溢价）”、“盈余公积”、“利润分配——	

未分配利润”科目，贷记“库存股”科目。	

三、换股中应遵守的基本规则

上述换股方式在会计处理中，应遵守如下处理规则：

一是股权公司确认股权过户时的账务处理。股权公司确

认股权过户时，借记“股本（出让方）”或“实收资本（出让方）”

科目，贷记“股本（受让方）”或“实收资本（受让方）”科目。如果

交换的股权均为无记名股票，则股权公司无须作股权过户的

账务处理。	

二是股权价款中包含的应收股利。换入、换出股权的价款

中，如果包含已宣布但尚未发放的现金股利（或利润），则编制

换股分录时，应将其放在与其相应的长期股权投资的发生额

相同方向单独列出，不计入换入、换出股权的账面价值、公允

价值或入账价值。	

三是减值准备。换出股权如果已提减值准备，转销换出股

权时减值准备也应同时转销。	

四是公允价值变动损益。原作为可出售金融资产核算的

换出股权，其计入资本公积的公允价值变动损益净额应在换

股时转出，计入投资收益或营业外收支。	

五是补价。换股过程中，有可能伴有补价行为，有补价时，

可参照《企业会计准则第7号——	非货币性资产交换》规定的

原则处理。	

（作者单位：财政部财政科学研究所）
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